
MODERNÍ DĚJINY.CZ

1Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 

První 
československý Parlament 
_na stránkách 
Pamětní knihy z roku 1919

Pohlédněte do tváří poslanců prvního československého parlamentu - národního shro-
máždění - a přečtěte si jejich stručné dobové životopisy v unikátní „Pamětní knize první 
vlády a národního shromáždění v republice československé“ vydané V. J. Procházkou 
jako reprezentativní album na jaře roku 1919.

Reprezentativní album je projevem úcty a respektu k nově vzniklým demokratickým 
institucím a výrazným politickým osobnostem mladé Československé republiky, 
stejně jako dokladem národní hrdosti v bezprostředních měsících po získání samo-
statnosti. Fotografie a texty mohou učitelé využít při přípravě zajímavých metodic-
kých materiálů pro své žáky, případně s nimi pracovat v hodině nebo semináři, mo-
hou se stát také podkladem pro samostatnou práci či přípravu žáků. Zajímavé bude 
jistě sledovat, kolik poslanců reprezentovalo jednotlivé politické strany a proudy, 
kolik jednotlivé národnosti ČSR, kolik bylo v národním shromáždění žen či které z 
osobností prvního parlamentu výrazně zasáhly do politického či kulturního života 
republiky v dalších desetiletích. 

Úvodem
Den 14. listopadu 1918 zůstane jistě zlatými písmeny vepsán v srdce každého 
upřímného vlastence. V tento historicky památný den sešlo se poprvé Národní shro-
máždění, složené z předních mužů všech politických stran, aby slavnostně prohlá-
silo Československou republiku samostatným státem, provedlo volbu presidenta, 
jimž stal se jednohlasným usnesením osvoboditel československého národa, prof. 
Tomáš G. Masaryk.
V týž den zvolena také první vláda, do niž povoláni vynikající vůdcové českosloven-
ského národa, jejichž čistý štít jest nám zárukou, že velice těžkým úkolům na ně 
vzneseným vénují se s náležitou péčí a láskou.
Československý národ má nyní svou vlastní, demokratickou vládu z lidu, bez erbů a 
trůnů, za to však poctivou a naši, ku které vzhlíží s naprostou důvěrou!
Vydávaje tuto „Pamětní knihu první vlády a národního shromáždění v republice čes-
koslovenské“ jíž věnoval jsem po stránce úpravy péči tu největší, mám na mysli, 
seznámiti stručně československý lid s vůdci, kteří jeho zájmy v Národním shromáž-
dění zastupují. Nemohu-li dnes československé veřejnosti předložiti dílo obšírné, 
jak podobná publikace vyžaduje, činím tak vzhledem k mimořádným poměrům, jež 
dosud trvají a prosím, by tento důvod byl mně dostatečnou omluvou.
V Praze, v únoru 1919.
V. J. Procházka
 
Doslov
Při ukončení tohoto díla nemůžeme opomenouti vzdáti díky sl. presidiu Nár. shro-
máždění, pp. poslancům, úřednictvu sněmovní kanceláře za veškeré informace nám 
laskavě poskytnuté. Jakož i předním pražským fotograf. závodům: Drtikol a spol., H. 
Eckert, J. F. Langhans, Vaněk, Jelínek za propůjčení fotografií.
Redakce

Pamětní kniha první vlády a národního shromáždění v republice československé
redaktor V. J. Procházka
spolupracovník prof. Jos. Brož
vydal red. V. J. Procházka, Praha-II., Vojtěšská ulice č. 14
tiskárna Zdeněk Binko, Praha-II., Vodičkova ulice č. 22



MODERNÍ DĚJINY.CZ

2 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

3Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

4 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

5Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

6 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

7Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

8 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

9Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

10 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

11Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

12 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

13Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

14 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

15Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

16 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

17Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

18 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

19Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

20 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

21Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

22 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

23Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

24 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

25Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

26 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

27Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

28 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

29Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

30 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

31Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

32 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

33Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

34 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

35Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

36 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

37Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

38 Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 



MODERNÍ DĚJINY.CZ

39Tento materiál vznikl v rámci projektu „Moderní dějiny do škol“,  
který je financován z prostředků ESF a státního rozpočtu ČR. 


